
 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

видеороликов среди юнармейцев «Фронт и тыл», 

 посвященного окончанию Второй мировой войны  

 

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, в 

соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Районный дом детского творчества» на 2025-2026 

учебный год, в целях формирования четкого и ясного представления 

исторического прошлого своей малой Родины, внятного формулирования 

собственной позиции с обоснованием и подлинными свидетельствами, 

популяризации мобильного приложения «Цифровой Дом Юнармейца» путем 

включения юнармейцев и учащихся образовательных организаций 

в интеллектуальную и творческую деятельность 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести муниципальный этап Всероссийского 

конкурса видеороликов среди юнармейцев «Фронт и тыл», посвященный 

окончанию Второй мировой войны (далее – Конкурс) 11.09.2025 г. дистанционно. 

2. Утвердить положение Конкурса (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение № 2). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

 довести информацию о проведении Конкурса до сведения 

педагогических коллективов; 

 взять на контроль подготовку участников Конкурса и предоставление 

заявки на участие согласно Положению. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В.  

 

 

Начальник Управления образования                          А.В. Лунев  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 
27.08.2025 № 424 

г. Нижний Тагил 
 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 27.08.2025 № 424 

 

 

Положение  

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса видеороликов 

среди юнармейцев «Фронт и тыл», 

 посвященного окончанию Второй мировой войны  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, условия, сроки, 

этапы проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса видеороликов 

среди юнармейцев и учащихся образовательных организаций «Фронт и тыл», 

посвященного окончанию Второй мировой войны (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в рамках федерального проекта «Мы вместе 

(Воспитание гармонично развитой личности)» национального проекта «Молодежь 

и дети». 

1.3. Конкурс проводится на территории Российской Федерации. 

1.4. Организатором Конкурса является Всероссийское детско-юношеское 

военно-патриотическое общественное движение «ЮНАРМИЯ» (далее – ВВПОД 

«ЮНАРМЯ»).  

Организатором муниципального этапа Конкурса выступает МБУ ДО РДДТ. 

1.5. Конкурс проводится в 2 номинациях «Фронт» и «Тыл». 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Цель Конкурса – формирование четкого и ясного представления 

исторического прошлого своей малой Родины, внятное формулирование 

собственной позиции с обоснованием и подлинными свидетельствами, 

популяризация мобильного приложения «Цифровой Дом Юнармейца» путем 

включения юнармейцев и учащихся образовательных организаций в 

интеллектуальную и творческую деятельность. 

2.2. Задачи конкурса:  

- оказывать содействие в воспитании патриотизма и гражданственности у 

участников Конкурса; 

- содействовать сохранению исторического прошлого малой Родины в 

приближении общей Победы; 

- способствовать развитию, как творческих способностей, так и углубленное 

изучение истории родного края. 

2.3. По итогам Конкурса будет подготовлен общий видеоролик 

состоящего из лучших фрагментов работ участников. 

 

 



3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

3.1. Участниками Конкурса являются юнармейцы, учащиеся 

образовательных организаций МО Горноуральский Свердловской области в 

возрасте от 8 до 17 лет включительно. 

3.2. Конкурс проводится в индивидуальном формате. 

3.3. Для участия в конкурсе участник должен быть подписан на 

официальную группу в социальной сети «Вконтакте» ВВПОД «ЮНАРМИЯ», 

телеграмм-канал Движения «ЮНАРМИЯ». 

 

4. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНОЙ РАБОТЕ 

4.1. Участники Конкурса должны принять участие в дискуссии «Фронт и 

тыл», в которой они рассуждают о внесенном вкладе каждой стороны в 

приближении Великой Победы. 

4.2. Каждый участник может принять участие только в одной из 

номинаций. 

4.3. Для участия в Конкурсе принимаются видеоролики, снятые с 

помощью мобильного телефона, фотоаппарата, видеокамеры или любого другого 

цифрового устройства в формате коротких видеороликов. 

4.4. Рассказ должен содержать историческую справку времен Второй 

мировой войны и собственное мнение юнармейца относительно тематики 

Конкурса «Фронт и тыл». 

4.5. Конкурсная работа должна содержать достоверную историческую 

информацию с подлинными фото и видео вставками, отражающими позицию 

выступающего. 

4.6. Основные требования к конкурсным работам: 

- рассказ, посвященный дискуссионной теме «Фронт и тыл» 

продолжительностью до 3 минут; 

- тематика должна соответствовать цели и идее Конкурса; 

- в кадрах видеоролика одновременно могут находится до 2 человек; 

- звук в конкурсной работе должен быть четким; 

- использование только русскоязычной музыки, песен, ремиксов или 

нарезки (попурри). Запрещается использование музыки на иностранных языках 

или с непатриотичным содержанием. 

4.7. Технические требования к видеоролику: 

- съемка производится в форматах MPEG2, MPEG4, AVI, MOV; 

- продолжительность от 60 до 180 секунд; 

- рекомендовано использовать один или два источника света или 

производить съемку на улице в дневное время; 

- место съемки на усмотрение участников (парки, площади, учебные 

заведения, исторические места). 

4.8. Конкурсная работа может быть опубликована на странице отряда, 

Штаба Регионального (Местного) отделения Движения «ЮНАРМИЯ», 

образовательной организации или личной странице участника в социальной сети 

«Вконтакте» с хештегами: #ФронтТыл , #Юнармия. На время проведения 

конкурса страница с размещенной работой должна иметь открытый профиль. 



Если ссылка на задание прикреплена неправильно или страница, на которую 

добавлено конкурсное задание, имеет закрытый профиль, то конкурсной 

комиссией задание рассматриваться не будет. 

4.9. Присылая свою работу на конкурс, авторы автоматически дают право 

Организаторам Конкурса на использование присланного материала (размещение в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, участие в творческих 

проектах). 

4.10. Оргкомитет оставляет за собой право не давать разъяснения по 

оценкам заочного этапа работы конкурсного жюри. 

 

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

5.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса видеороликов «Фронт 

и тыл» проводится МБУ ДО РДДТ Барановой Е.Д. 11 сентября 2025 г. Все 

видеоматериалы отправляются на почту rddt@list.ru  

5.2. Все участники отправляют работу на Всероссийский уровень 

самостоятельно до 14 сентября 2025 г. (ссылку на размещенную видеозапись 

необходимо разместить в разделе «Активности», подраздел «Задания» 

мобильного приложения «Юнармеец». 

Работа конкурсного жюри на Всероссийском уровне: 15-19 сентября 2025. 

20 сентября 2025 г.: объявление победителей Всероссийского конкурса 

«Фронт и тыл». 

Организатор Всероссийского Конкурса осуществляет официальное 

объявление результатов Конкурса путем опубликования результатов на 

Официальных Интернет-ресурсах Движения «ЮНАРМИЯ». 

 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ 

6.1. Основными критериями оценки конкурсной работы являются: 

- соответствие цели, идее и теме Конкурса; 

- достоверная историческая справка; 

- четко сформулированная позиция юнармейца; 

- оригинальность подготовленного материала, необычные подходы и 

решения; 

- соблюдение продолжительности видео; 

- содержательность и смысл, целостность и завершенность. 

 
  

mailto:rddt@list.ru


Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 27.08.2025 № 424 

 

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа Всероссийского конкурса видеороликов среди 

юнармейцев и учащихся образовательных организаций «Фронт и тыл», 

посвященного окончанию Второй мировой войны 

 

1. Баранова Екатерина Дмитриевна, педагог-организатор МБУ ДО 

РДДТ. 

2. Меркушев Александр Николаевич, начальник штаба «ЮНАРМИЯ» 

муниципального округа Горноуральский (по согласованию). 

 

Состав жюри  

муниципального этапа Всероссийского конкурса видеороликов среди 

юнармейцев и учащихся образовательных организаций «Фронт и тыл», 

посвященного окончанию Второй мировой войны 

 

1. Барановская Ольга Владимировна, методист МБУ ДО РДДТ. 

2. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ. 

3. Олешков Павел Николаевич, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО РДДТ. 
 


		2025-09-03T09:51:36+0500
	Лунев Андрей Вадимович




